Zugänge 0 0

Neu als zum Fair Value bewertet 4.773 0

Abgänge 0 –1.500

Erfolgswirksame Ergebnisse –826 –69

Erfolgsneutrale Ergebnisse 26 –111

Stand 31.12. 12.871 8.897

2017 2016

Designierte
finanzielle Vermögenswerte

Stand 01.01. 206.610 317.944

Zugänge 51.959 20.331

Fair Value bewertet 0 0

Abgänge –71.671 –129.168

Erfolgswirksame Ergebnisse –3.435 –2.498

Erfolgsneutrale Ergebnisse 0 0

Stand 31.12. 183.462 206.610

Überleitungsrechnung der zum Fair Value bewerteten

Finanzinstrumente in Level III (in T€):

55Erläuterungen zum Konzernabschluss – Abschnitt 1

Folgende nachstehende Auswirkungen sind im Geschäfts-

jahr 2017 zu verzeichnen:

Die Ermittlung des Fair Values ist in den Bilanzierungs- und

Bewertungsmethoden im Detail beschreiben.

Sensitivitätsanalyse

Für die Sensitivitätsanalyse werden bei sämtlichen, desi-

gniert gewidmeten Krediten die angewendeten Credit-

Spreads, um 100 Basispunkte nach oben und nach unten

geshiftet. Auf Basis dieser geshifteten Credit-Spreads, die

bei der Bewertung als Aufschlag in der Diskontkurve ein-

fließen, werden Fair Values ermittelt, deren Differenz zum

tatsächlichen Fair Value aus der IFRS-Bilanzierung ausge-

wiesen wird.

Forderungen an Kreditinstitute 0 0,00

Forderungen an Kunden 183.462 1,19

Wertpapiere 0 0,00

Beteiligungen 12.871 29,60

Fair-Value
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

Forderungen an Kreditinstitute 0 0,00

Forderungen an Kunden 183.462 6,23

Wertpapiere 0 0,00

Beteiligungen 12.871 19,03

Fair-Value
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

Forderungen an Kreditinstitute 29.979 0,05

Forderungen an Kunden 172.984 1,45

Wertpapiere 3.646 0,24

Beteiligungen 8.736 17,07

Fair-Value
Zunahme

–100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

Forderungen an Kreditinstitute 29.979 0,74

Forderungen an Kunden 172.984 5,98

Wertpapiere 3.646 0,93

Beteiligungen 8.736 12,73

Fair-Value
Rückgang

+100 Basispunkte

Buchwert
entspricht Fair Value

(Level III)

%T€

2017 2016

Buchwert

Forderungen an Kreditinstitute 483.617 646.405

Forderungen an Kunden 2.157.456 2.296.863

Nicht zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 2.641.074 2.943.267

2017 2016

Fair Value

Forderungen an Kreditinstitute 482.930 646.882

Forderungen an Kunden 2.230.521 2.355.227

Nicht zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 2.713.451 3.002.109

2017 2016

Level III

Forderungen an Kreditinstitute 482.930 646.882

Forderungen an Kunden 2.230.521 2.355.227

Nicht zum Fair Value bewertete
finanzielle Vermögenswerte gesamt 2.713.451 3.002.109

Aufgliederung des Fair Value von nicht zum Fair Value

bewerteten Finanzinstrumenten (in T€):

Folgende nachstehende Auswirkungen waren im Geschäfts-

jahr 2016 zu verzeichnen:

56 Erläuterungen zum Konzernabschluss – Abschnitt 1

negativ

Nominalbetrag Marktwert

positivSummeüber 5 Jahreüber 1 Jahr
bis 5 Jahrebis 1 Jahr

Zinsabhängige Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zinsswaps 573.297 699.376 1.010.223 2.282.896 131.198 70.442

Zinsoptionen – Käufe 75 6.146 8.666 14.886 61 0

Zinsoptionen – Verkäufe 375 13.106 71.956 85.437 163 223

Gesamt 573.747 718.628 1.090.845 2.383.219 131.422 70.665